Prdprios

Transferéncias da Unido
Transferéncias do Estado
Total

Retengdes ao FUNDEB
Receitas Liquidas

TOTAL

Ensino Fundamental
Educacdo Infantil

Educacdo Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola
Retencoes ao FUNDEB

TOTAL

Ensino Fundamental
Educagdo Infantil

Educacado Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola

APLICACAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO - PERIODO 1° TRIMESTRE

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsao Atualizada

116.538.300,00
101.150.000,00
157.750.000,00
375.438.300,00
50.040.000,00
325.398.300,00

FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO NO RETORNO

TOTAL

Ensino Fundamental
Educagdo Infantil

Educacdo Infantil - Creche
Educacdo Infantil - Pré-Escola
Retengdes ao FUNDEB

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

33.649.000,00 8,96
25.898.000,00 6,90 0,00

50.040.000,00 13,33

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL

Arrecadacao até o

Periodo
26.457.456,47
21.720.597,21
48.480.980,58

96.659.034,26

14.040.316,15

82.618.718,11

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGAO

Despesa Empenhada
(até o Periodo)

Valor % Valor
DESPESAS TOTAIS
109.587.000,00 29,19 36.777.092,87

14.378.263,55

0,00 0,00
0,00 0,00

6.820.038,88
1.538.474,29
14.040.316,15

DEDUCOES
3.339,89
3.339,89
0,00
0,00
0,00
0,00

DESPESAS LIQUIDAS
36.773.752,98
14.374.923,66
0,00
6.820.038,88
1.538.474,29
14.040.316,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

TOTAL (25%)

%

38,06
14,88
0,00
7,06
1,59
14,53

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

38,06
14,88
0,00
7,06
1,59
14,53

Exercicio: 2023
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APLICAGAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Despesa Liquidada
(até o Periodo)

Valor

23.077.494,84
5.750.038,47
0,00
2.731.330,53
555.809,69
14.040.316,15

3.339,89
3.339,89
0,00

0,00

0,00
0,00

23.074.154,95
5.746.698,58
0,00
2.731.330,53
555.809,69
14.040.316,15

Para o Exercicio
(Prev. Atualizada)
93.859.575,00

%

23,89
5,95
0,00
2,83
0,58

14,53

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

23,89
5,95
0,00
2,83
0,58

14,53

Despesa Paga

(até o Periodo)

Valor

18.775.764,74
2.950.026,68
0,00
1.755.421,91
30.000,00
14.040.316,15

3.339,89
3.339,89
0,00

0,00

0,00
0,00

18.772.424,85
2.946.686,79
0,00
1.755.421,91
30.000,00
14.040.316,15

12

Até o Periodo
(Arrecadagao)
24.164.758,57

%

19,43
3,05
0,00
1,82
0,03

14,53

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

19,43
3,05
0,00
1,82
0,03

14,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
SETOR CONTABIL
APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO - PERIODO 10 TRIMESTRE
TATUI, 19 de Abril de 2023.

Miguel Lopes Cardoso Junior Sergio Antunes de Lima
Prefeito Municipal Contador

Elisangela da Costa Rosa Cecilio
Secretaria de Educacdo
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Receitas de Transferéncias

Receitas de Aplic. Financeiras

Total da Receita

RECEITAS DO FUNDEB
Previsao Atualizada

93.000.000,00

100.000,00

93.100.000,00

APLICACOES MiNIMAS OBRIGATORIAS

Total

Profissionais da Educagao (70%)

TOTAL
Profissionais da Educacao
Outras

Profissionais da Educagao
Desp.c/Aposent.
Desp.c/Pensdes
Outras Despesas com Inativos

Outras
Desp.c/Aposent.
Desp.c/Pensbes
Outras Despesas com Inativos

TOTAL
Profissionais da Educacdo
Outras

93.100.000,00

65.170.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUI

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

SETOR CONTABIL

Arrecadacao até o
Periodo

24.007.708,19

138.544,75

24.146.252,94

24.146.252,94

16.902.377,06

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotagao Atualizada
(para o Exercicio)

Valor %

DESPESAS TOTAIS

116,46 24.145.760,52
83,15 19.490.464,55
33,31 4.655.295,97

DEDUGOES

Valor

108.420.331,74
77.412.000,00
31.008.331,74

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
DESPESAS LIQUIDAS
24.145.760,52

19.490.464,55
4.655.295,97

Despesa Empenhada
(até o Periodo)

APLICACAO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERIODO 1° TRIMESTRE

%

100,00
80,72
19,28

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

100,00
80,72
19,28

Exercicio: 2023
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RETENCE)ES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido
Para o Exercicio Até o Periodo
50.040.000,00
14.040.316,15

APURAGCAO DO RESULTADO DO FUNDEB

ATE O PERIODO

Transferéncias Recebidas
24.007.708,19
Diferenga (Recebido - Retido):

Retengoes
14.040.316,15

9.967.392,04
(GANHO)

Despesa Liquidada
(até o Periodo)

Despesa Paga
(até o Periodo)

Valor % Valor %
23.546.772,60 97,52 15.006.394,99 62,15
19.490.464,55 80,72 12.290.119,71 50,90
4.056.308,05 16,80 2.716.275,28 11,25
0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00
23.546.772,60 97,52 15.006.394,99 62,15
19.490.464,55 80,72 12.290.119,71 50,90
4.056.308,05 16,80 2.716.275,28 11,25
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